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yeni yanaşmalar və yolların axtarılmasına, tədqiqatların aparılmasına zərurət yaradır. Müəllif tədqiqatın məq-
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гики. Автор определяет цель исследования, выявляет сущность самообразования учащихся на основе 

их самостоятельной деятельности, анализирует педагогическую и психологическую литературу, а 
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Müasir dövrdə şagirdlərin müxtəlif mən-

bələrdən məlumatlar alması onların bir çox ba-

carıqlara malik olmasını, dünyagörüşünün ge-

nişləndirilməsini tələb edir. Lakin nəzarət olma-

dan onların əksəriyyəti əldə etdikləri intellektual 

potensialı cəmiyyətin inkişafına yönləntmir və 

bunun haqqında belə düşünmürlər. Bu istiqa-

mətdə müəllimlərin vəzifələrindən biri də yalnız 

əqli proseslərin, forma və metodların formalaş-

dırılması deyil, həmçinin şagirdlərin sosial əhə-
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miyyətli keyfiyyətlərinin inkişafına nail olmas-

ıdır. Belə ki, şagirdlərin uğurlu surətdə özünü 

reallaşdırması və gələcəkdə karyera qurması 

üçün özünü inkişaf etdirmək mühüm amildir.  

“Azərbaycan Respublikasında təhsilin in-

kişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda qeyd olunur 

ki, sosial-iqtisadi həyatın müasirləşdirilməsində 

təhsilin rolu təkcə təhsilalanın qazandığı bilik və 

bacarıqların iqtisadi amilə çevrilməsi ilə məh-

dudlaşmır. Təhsil prosesində əldə olunan bilik 

və bacarıqlar, həmçinin etik-əxlaqi norma və də-

yərlər hər bir təhsilalanın cəmiyyətin layiqli 

üzvü olması üçün lazımi şərait yaradır, onu bili-

yi və etik davranışı sayəsində örnək ola biləcək 

həmkara, nümunəvi ailə üzvünə və vətəndaşa 

çevirir”[1 ]. 

Təcrübə göstərir ki, yeniyetmə gənclərin 

fəaliyyətində dərs prosesində qazanı-lan biliklər 

başlıca rol oynasa da, bu və ya digər problemlə-

rin həllində yalnız məktəb təlimində verilən bi-

liklərlə kifayətlənmirlər. Dünyanı cənginə alan 

koronovirus (Covid 19) pandemiyasının 2020-ci 

ilin mart ayından ölkəmizdə yayılması özünütəh-

sil fəaliyyətini ön plana çəkdi. Təlimin onlayn 

keçirilməsi kifayət qədər səmərəli olmadığı üçün 

(internetin bəzi bölgələrdə olmaması, zəif olması, 

şagirdlərin səhlənkarlığı və s.) bu boşluğu 

özünütəhsil fəaliyyəti az da olsa aradan qaldırdı. 

Müasir dövrdə məktəb təhsili şagirdləri 

özünütəhsilə istiqamətləndirməsi vacibdir. Bu 

baxımdan da yuxarı sinif şagirdlərinin özünü-

təhsilinin pedaqoji, psixoloji və sosial məsələlə-

rinə diqqət yetirmək məqsədəuyğundur. 

Tədqiqatın məqsədi yuxarı sinif şagirdləri-

nin özünütəhsili üzrə müstəqil fəaliyyətini araş-

dırmaq, didaktik sistem yaratmaq və bu sahədə 

aparılan işlərin yollarını göstərməkdir.  

Elmi-pedaqoji ədəbiyyatın təhlilindən belə 

qənaətə gəlmək olar ki, özünütəhsil üzrə yuxarı 

sinif şagirdlərinin idrak fəallığının və fasiləsiz 

olaraq onlarda bilik əldə etməyə yaranan tələba-

tın ödənilməsinin təmin edilməsi haqqında fikir-

lər mövcud olsa da, bu istiqamətdə ölkəmizdə 

kifayət qədər tədqiqat işləri aparılmamaışdır.  

Araşdırmalar göstərir ki, pedaqogika və 

psixologiya üzrə elmi tədqiqatlarda tədqiq etdi-

yimiz problemin müxtəlif cəhətlərinə münasibət 

bildirilmişdir. (Z.İ Qaralov, Ə.Ə. Əlizadə, Ə.Ə. 

Qədirov, Ə.Ə.Ağayev, İ.H Cəbrayılov, F.N. İb-

rahimov, H.H. Əhmədov, Z.İ. Əliyeva, Ə.S. Bə-

dəlova və b.). 

B.F. Apoyev “Nizami Gəncəvinin pedaqo-

ji görüşləri” əsərində yazır: “Mütəfəkkir şair-pe-

daqoq başqalarına özünütərbiyə haqqında məs-

ləhətlər verməklə yanaşı, ən çox özünə öyüd-nə-

sihət vermiş, özünə göstəriş vermək, özünü ruh-

landırmaq, öz nöqsanını etiraf etmək, özünü 

qiymətləndirmək və s. kimi özünütərbiyə üsulla-

rından dönə-dönə istifadə etmişdir. Fikrimizi 

sübut etmək üçün “Sirlər xəzinəsi” poemasından 

bir nümunəyə diqqət yetirək:  
 

Təzələdi dünyamı könül mülkünün şahı, 

Nizamiyə açıqdır fələklərin dərgahı. 

Paklıqdan, ülvilikdən uzaq olsam, nəyəm  

     mən? 

Könlümün sərvərinə müqəddəs bəndəyəm  

     mən. 
 

... Fikrimizcə, dahi şairin özünün kamil bir 

şəxsiyyət kimi formalaşmasında və dünya şöh-

rətli “Xəmsə”ni yaratmasında məhz özünütəhsil 

və özünütərbiyənin çox böyük rolu olmuşdur” 

[2,s.17-18]. Beləliklə, dahi şair-pedaqoqun təh-

sil, təlim və tərbiyənin ümumi məsələləri ilə 

bağlı fikirlərini aşağıdakı kimi ümumiləşdirmək 

olar: – şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyətin 

rolu böyükdür, lakin həlledici deyil, kamil insa-

nın formalaşmasında elmin, təhsilin, təlim və 

tərbiyənin əhəmiyyəti şübhəsizdir, lakin özünü-

təhsil və özünütərbiyənin rolu daha böyükdür. 

Özünütərbiyə ilə bağlı Z.İ. Əliyevanın da 

fikirləri maraq doğurur. O, qeyd edir ki, müxtə-

lif tərbiyə təsirləri, xüsusən də pedaqoji təsirlər 

o zaman səmərəli nəticə verir ki, o, tərbiyə olu-

nanların daxili aləminə təsir etsin, onların mənə-

vi dünyasını hərəkətə gətirsin. Bu daxili hərəkə-

təgəlmə özünütərbiyə meyllərinin yaranmasına 

səbəb olur. Ziddiyyətlər zamanı insan özünə, 

hərəkət və davranışlarına nəzər salmağa, təhlil 

etməyə məcbur olur. Obyektiv təhliletmə isə 

müsbət və mənfi keyfiyyətlərin müəyyən edil-

məsinə imkan yaradır, insan öz mövqeyini 

düzgün müəyyən edir, mənfi keyfiyyətlərini ara-

dan qaldırmaq arzusuna düşür. ....Özünütərbiyə 

anlayışı geniş mənada özünütəhsil anlayışını da 

əhatə edir. Dar mənada isə özünütərbiyə cəmiy-

yətin və fəaliyyətin tələbi əsasında insanın 

özündə yeni mənəvi keyfiyyətləri formalaşdır-

ması və ya hər hansı əxlaqi keyfiyyətləri adət və 
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rəftarından çıxarması prosesidir [4,s.64]. Müəl-

lifin fikirlərindən belə nəticəyə gəlmək olar ki, 

özünütərbiyə prosesi özünütəhsil olmadan real-

laşa bilməz. Özünütəhsil isə geniş məna daşıya-

raq xüsusi tədqiqatın aparılmasını tələb edir. 

Ə.Ə. Əlizadə yeniyetməlik dövründə şa-

girdlərin psixoloji xüsusiyyətlərindən yazarkən 

qeyd edir: “Yeniyetməlik dövründə şagirdlərin 

həyati planları, adətən, onların arzu və xəyalla-

rından ayrılmır. Başqa sözlə, əgər yeniyetmə 

oğlan və qızlar peşə haqqında söhbət edirlərsə, 

bu, sadəcə olaraq əsrarəngiz uşaq xəyalının ifa-

dəsi kimi səslənir. Böyük məktəbli yaşı dövrün-

də isə peşəseçmə reallaşır, çoxlu fantastik və ya 

mücərrəd imkanlardan ən real və ağlabatan va-

riantlar ayırd edilir. Peşəseçmə böyük məktəbli 

üçün ən mühüm, təxirəsalınmaz və çətin işə 

çevrilir. ....Böyük məktəbli yaşı dövründə mən-

lik şüurunda meydana çıxan xüsusiyyətlər öz 

əksini şagirdlərin özünütərbiyə tələbatında tapır. 

Bu yaşda özünütərbiyə artıq sadəcə olaraq ayrı-

ayrı davranış nöqsanlarının aradan qaldırılması-

na və ya müvafiq müsbət keyfiyyətlərin inkişaf 

etdirilməsinə deyil, bütövlükdə şəxsiyyətin tə-

şəkkülünə doğru yönəlir” [5, s.343].  

Bu fikirlərin özünütəhsillə bilavasitə bağlı-

lığı vardır. Çünki şəxsiyyətin tərbiyəsi, təşəkkülü 

özünütəhsil olmadan həyata keçə bilməz. Mü-

əllifin yazdığı fikirlər yuxarı sinif şagirdlərinin 

özünütəhsillə əlaqədar qarşıya qoyduqları məq-

sədləri əks etdirir, lakin bunlar tədqiq etdiyimiz 

problemin məzmununa tam aydınlıq gətirmir.  

Prof. H.H. Əhmədov da özünütəhsilin 

insan həyatında böyük rol oynadığını və ilk növ-

bədə özünütərbiyəyə ciddi əhəmiyyət verilməsi-

ni vacib sayır. O, hesab edir ki, özünütərbiyə elə 

bir prosesdir ki, insan əvvəlki nəsillərin təcrübə-

sini öz daxili inkişafını təmin edən amillərlə mə-

nimsəyir. Əgər tərbiyə məcburi deyilsə, özünü-

tərbiyə olmadan bu, mümkün deyildir. Odur ki, 

onu eyni prosesin iki tərəfi kimi nəzərdən keçir-

mək lazımdır. Özünütərbiyə həyata keçirildikdə 

insan özünü təhsilləndirə bilər. 

Özünütəhsil elə bir daxili təşkilolunma 

sistemidir ki, burada özünüinkişafa istiqamət-

lənmiş nəsillərin təcrübəsinin mənimsənilməsi 

nəzərdə tutulur. “Özünütərbiyə”, “özünütəhsil”, 

“özünütəlim” anlayışlarında pedaqogika, ümu-

miyyətlə, insan aləminin daxili, mənəvi tərəfini 

təsvir edir, onun müstəqil inkişafetmə bacarığını 

göstərir” [6, s. 54]. Bu baxımdan da özünütəhsil 

prosesində yuxarı sinif şagirdlərinin maraq və 

meylləri, onları narahat edən məsələlər, ümumi 

dünyagörüşünün genişləndirilməsinə yönələn 

didaktik iş sisteminin yaradılması zəruridir.  

G.M. Nəzərova “Pedaqoji sinertgetikanın

nəzəri əsasları” adlı monoqrafiyasında qeyd edir 

ki, uşaq və yeniyetmə kollektivlərinin özünütəş-

kil və özünüidarəyə meylli olması və bundan 

bacarıqla istifadə edilməsi təlim-tərbiyə işində 

müsbət nəticələr verir. Onun xarici mühit ilə 

(həmyaşıdları, valideynlər, müəllimlər və b.) 

qarşılıqlı əlaqəsi öyrənilərkən təhsil prosesində 

şəxsiyyətin formalaşmasına təsir edən özünütəş-

kil və özünüinkişafı nəzərə almaq lazımdır. Mə-

sələn, informasiya və enerji axını müəllim tərə-

findən gəlir, onun özünəməxsusluğunun təşək-

külü gələcək mütəxəssisdə özünütəşkil və öz 

biliyini inkişaf etdirmə proseslərini oyadır. Bu iş 

birli-yinin sinergetik (müxtəlif təbiətli sistemlər-

də özünütəşkil prosesləri əsasında duran ümumi 

qnunauyğunluqların və prinsiplərin dərk edilmə-

sidir) yanaşma mövqeyindən bir sıra xüsusiyyət-

ləri olmalıdır [8,s.19]. Özünütəhsil probleminin 

həllində bu məsələlərin də nəzərə alınması məq-

sədəuyğundur. 

S.İ. Seyidov və M.Ə. Həmzəyevin fikirlə-

rinə görə “özünütərbiyə insanın şüurlu olaraq 

qarşısına qoyduğu məqsədə, ideal və inamlarına 

müvafiq şəkildə öz şəxsiyyətində dəyişikliklər 

etməyə yönəlmiş fəaliyyətindən ibarətdir. Özü-

nütərbiyənin həyata keçməsi üçün şəxsiyyətin 

və onun özünü dərk etməsinin müəyyən inkişaf 

səviyyəsinin, özünün hərəkətlərini başqalarının 

hərəkətləri ilə müqayisə zamanı təhlildən istifa-

də edə bilmək qabiliyyətinin, eləcə də daim özü-

nütəkmilləşdirmək ustanovkasının olması tələb 

edilir.  

Şəxsiyyətin özünütəkmilləşdirməsi onun 

cəmiyyətdəki həyati tələbatları və fəaliyyəti, in-

kişafı ilə şərtlənir. İnsanın yaşadığı ictimai şəra-

it, aldığı təlim və tərbiyə onun özünütərbiyəsin-

də həlledici rol oynayır. İctimai həyatı, eləcə də 

onu əhatə edən mühitin tələblərini, öz qüvvə və 

imkanlarını aydın dərk etməsi əsasında insanın 

öz həyatını daha münasib əsaslar üzrə qurmaq 

üçün arzu etdiyi keyfiyyətləri özündə inkişaf et-

dirməsi və ya malik olduğu şəxsi keyfiyyətləri 

dəyişdirməkdən ötrü özünə şüurlu, planlı, məq-

sədəuyğun və müntəzəm surətdə təsir etməsi, 
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rəftar və davranışını təkmilləşdirmək qayğısına 

qalması özünütərbiyə adlanır” [11, s.508-509].  

Qeyd etmək lazımdır ki, müəlliflərin de-

yilən fikirləri yuxarı sinif şagirdlərinin özünü-

təhsil fəaliyyətində də özünü büruzə verir. 

Çünki özünütəhsil prosesində şagird biliklərini 

genişləndirməklə yanaşı, həm də özünütərbiyə 

prosesi baş verir. Şagirdin həyatında elə bir 

məqam olur ki, o, öz fəaliyyətindən razı qalmır 

və şüurlu surətdə hər hansı bir sahədə biliklərini 

artırmağa çalışır. Bu tələbatların əsasında o, 

həm bilik əldə edir, həm dünyagörüşü genişlən-

dirir, həm də sosial mühitdə özünü reallaşdır-

maq üçün müəyyən keyfiyyətlər əldə edir.  

Araşdırmalardan aydın olur ki, şagirdlərin 

dünyagörüşünün, şəxsiyyətinin formalaşdırılma-

sında özünütəhsil fəaliyyəti mühüm rol oynayır. 

Lakin bəzi tədqiqatlarda araşdırılan problem do-

layısı ilə özünütəhsillə bağlı olsa da, buna ay-

dınlıq gətirilmir. 

Elmi dünyagörüşün formalaşması haqqında 

F.B. Sadıqovun fikirləri də maraqlıdır. O yazır: 

“Bir sıra müəllimlər, metodistlər hesab edirlər ki, 

orta məktəblərdə təlim prosesində dün-

yagörüşünün formalaşdırılması imkanları ona görə 

məhduddur ki, orta məktəblərdə sistemli şəkildə 

fəlsəfə, iqtisadiyyat, pedaqogika kimi fənlər tədris 

olunmur. Elmi dünyagörüşünün formalaşdırılması 

yalnız ali məktəblərdə mümkündür. Əlbəttə, bu 

səhv yanaşmadır. Birincisi, ona görə ki, hər yaş 

dövrünün öz xüsusiyyətləri və müvafiq elmi 

dünyagörüşü qazanmaq imkanları vardır. İkincisi, 

orta məktəblərdə əsası qoyulmayan xüsusiyyət, 

əlamət və keyfiyyətlərin sonradan formalaşdırıl-

ması xeyli çətin olur. Üçüncüsü, yeniyetməliyin 

ikinci mərhələsi və erkən gənclik dövrü sosializa-

siya üçün münbit şərait, geniş psixoloji imkanlar 

dövrüdür və bu imkanın buraxılması, nəzarətdən 

çıxması zərərli dünyagörüşün formalaşması de-

məkdir [9, s. 257].  

Müəllif şagirdlərdə dünyagörüşünün for-

malaşmasına düzgün yanaşsa da, bunun özünü-

təhsil prosesində daha səmərəli nəticə verəcəyi 

haqqında məlumat vermir, halbuki, deyilənlər 

özünütəhsil prosesində həyata keçir. Məhz özü-

nütəhsil vasitəsilə şagirdlərin dünyagörüşünün 

genişləndirilməsi üçün əlverişli imkanlar yaranır. 

Fikrimizcə, öyrənənin müstəqil işi və özü-

nü inkişaf etdirməsi zamanı bilik əldə etmə, so-

sial-mədəni və şəxsiyyətyönlü keyfiyyətlərlə ya-

naşı, özünütəhsilin bir sıra pedaqoji xüsusiyyət-

lərinin də nəzərə alınması zəruridir. Bunlar aşa-

ğıdakılardır: 

– yuxarı sinif şagirdlərinin müxtəlif fəa-

liyyət növlərinə cəlb edilməsi; 

– yuxarı sinif şagirdlərinin özünütəhsilinin 

gələcək həyata istiqamətlənməsi; 

– özünütəhsilin bütün formalarına marağın 

yaradılması; 

– özünütəhsilin yuxarı sinif şagirdlərinin 

qabiliyyətlərinin inkişafı ilə uyğunluğu; 

– peşə seçimində yuxarı sinif şagirdlərinin 

öz imkanlarının qiymətləndirilməsi. 

İ. Seyidov və M.Ə. Həmzəyev qeyd edir-

lər ki, ilk gənclik dövründə təlim fəaliyyəti bir 

sıra xüsusiyyətlərinə görə məktəb yaşının əvvəl-

ki dövrlərindən fərqlənir. Bu dövrdə təlim fəa-

liyyəti həm məzmun, həm də formaca yeni xü-

susiyyətlər kəsb edir. Təlim fəaliyyətinin məz-

mununa yeni anlayışlar sistemi daxil olur. Onlar 

özlərinin əhatəliliyinə görə əvvəlkilərdən fərqlə-

nir. Mücərrəd anlayışların miqdarı artır. Yeni 

fənlərin və bilik sahələrinin öyrənilməsi tələb 

olunur. Təlimin formasında da dəyişikliklər baş 

verir. Təlim prosesində müasir texniki vasitələr-

dən istifadəyə geniş yer verilir. Bütün bunları 

mənimsəmək böyük məktəblilərdən yüksək ha-

zırlıq, nəzəri təfəkkürün inkişafını, yaradıcılıq 

qabiliyyətlərinin təşəkkülünü tələb edir” [10, s. 

269]. Müəllifin fikri ilə razılaşaraq qeyd etmək 

olar ki, bütün sadalanan xüsusiyyətlərə özünü-

təhsil prosesində nail olmaq olar. 

Özünütəhsil inkişaf prosesidir. Təcrübə və 

araşdırmalar göstərir ki, özünütəhsil mahiyyətinə 

görə biliklərin əldə edilməsi, əqli qabiliyyətlərin 

formalaşması, təşkilatçılığın, müstəqilliyin, fəal-

lığın və tələbkarlığın inkişafı prosesidir. Yuxarı 

sinif şagirdlərinin özünütəhsilə marağı idrak 

tələbatlarından irəli gəlir və bunlar ətrafda baş 

verən hadisələrlə və mühitlə sıx bağlıdır. Ətraf 

mühitdən alınan informasiyalar şagirdləri fəallığa 

sövq edir. Bu informasiyalar şagirdlərin öz üzə-

rində çalışması üçün stimul rolunu oynayır.  

Şagirdlərin özünütəhsilindən danışarkən 

qeyd etmək lazımdır ki, onların təlimə marağı 

və tələbatının formalaşmasına bir sıra pedaqoji 

amil və metodik priyomlar təsir edir. Bu amil və 

priyomların psixoloji təsir mexanizmi ondadır 

ki, onlar şagirdlərin fikrindəki ziddiyyətləri 

meydana çıxarırlar. Yəni hazırda onlar necə 
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oxuyurlar və əslində necə oxumalıdırlar, yeni bi-

liklər almağa necə stimullaşdırırlar, ətrafdakılarla 

necə münasibət qururlar və s. Mövcud ziddiyyət-

ləri aradan qaldırmaqla yuxarı sinif şagirdlərinin 

intellekti inkişaf edir, çətin situasiyalardan uğurla 

çıxmaq bacarığı artır, özünə inam yaranır, ətraf-

dakılarla xoş ünsiyyət qururlar. Lakin, məlum 

olduğu kimi, özünütəhsil prosesində motivin 

yaradılmasının əhəmiyyəti böyükdür. 

Professorlar Ə.S. Bayramov və Ə.Ə. Əli-

zadə yazırlar: “Motivlər hər bir fəaliyyət sahə-

sində özünəməxsus xüsusiyyətlərlə təzahür edir-

lər. Bu cəhəti nəzərə alsaq, biz onları fəaliyyətin 

növlərinə görə: oyun, təlim, əmək və yaradıcılıq 

motivləri kimi xarakterizə edə bilərik.  

Təlim motivlərini adətən idrak motivləri 

və sosial motivlər olmaq üzrə iki böyük qrupa 

bölürlər. Əgər şagirdin fəallığı ayrı-ayrı fənlərin 

(Azərbaycan dili, riyaziyyat, tarix, kimya və s.) 

tədrisi prosesində öyrənilən obyektlərə yönəl-

mişdirsə, bu zaman idrak motivlərindən danışır-

lar. İdrak motivlərinin aşağıdakı növləri vardır:  

1. Geniş idrak motivləri (şagird bütün fən-

lərdə yeni faktlar, nəzəri məsələlər, deduktiv nə-

ticələr və s. ilə maraqlanır).  

2. Tədris-idrak motivləri (şagirddə bir və

ya bir neçə fənnə maraq əmələ gəlir, o, müvafiq 

fənləri daha ətraflı öyrənməyə başlayır).  

3. Özünütəhsil motivləri (şagird maraqlan-

dığı fənlər üzrə müstəqil surətdə yeni biliklər 

əldə etməyə başlayır).  

Əgər təlim prosesində şagirdin fəallığı 

başqa adamlarla münasibət sahəsinə yönəlirsə, 

bu zaman sosial motivlər fərqləndirilir.  

Bir sira hallarda şagirdlərdə yaradıcılıq 

motivləri də özünü göstərir. Bu zaman təlim 

motivlərinin xarakteri tədricən dəyişir, onlarda 

yaradıcılıq üçün səciyyəvi cəhətlər əsas yer tut-

mağa başlayır” [3, s. 73]. 

Beləliklə, özünütəhsilin motivini iki cür 

müəyyənləşdirmək olar: daxili və xarici motiv-

lər. Daxili motivlərə şagirdlərin təlimlə bağlı və 

yaxud öz marağında olan məlumatların əldə 

edilməsi, xarici motivlərə isə yüksək qiymət al-

mağa çalışmaq, həmyaşıdlarının gözündə ucal-

maq, seçdiyi peşəyə aid biliklər qazanmaq, mü-

əllimlərlə xoş münasibətdə olmağa cəhd etmək 

aiddir. Xarici motivlərin gücləndirilməsinə rəğ-

bətləndirmə, mükafat, yüksək qiymətləndirmə, 

xoş münasibətlərin qurulması kimi amillər aid-

dir. Daxili motivlərə isə idrak fəallığını aktivləş-

dirən tapşırıqlar, tanış olmayan situasiyaların 

təqdim edilməsi və onların potensial imkanlarını 

meydana çıxaran çalışmalar aid edilir. Beləliklə, 

şagirdlərdə özünütəhsilə motiv oyadan səbəblər 

aşağıdakılardır:  

– gündəlik yeniliklərə və informasiyalara

tələbat; 

– dərslərin mövzusu ilə bağlı yeni məlu-

matların öyrənilməsi; 

– dünyagörüşünün genişlənməsi. Cəmiy-

yətdə və dünyada baş verən hadisələrlə tanışlıq; 

– ali məktəbə hazırlıq;

– ictimai fikirlər və s.

Müəllifin fikrinə əsaslanaraq demək olar

ki, özünütəhsil prosesində maraq və meylin ol-

ması, öyrənməyə daxili ehtiyacın yaradılması, 

yaradıcı fəaliyyətin nümayiş etdirilməsi mühüm 

şərtlərdir. 

V.S.Veretennikova və A.O.Luçinina 

“Təlim prosesində məktəblilərin özünütəhsili” 

adlı məqaləsində qeyd edir ki, özünütəhsil 

müsbət motivasiyalı fəallığı və insanın şəxsi 

iradi səylərinin təzahürünü xarakterizə edən 

məqsədyönlü fəaliyyət kimi müəyyənləşdirilir. 

Bu, insanın özünüinkişafı prosesini təmin edən 

şəxsiyyətinin özünü ifadə etməsinin ali forması, 

yaradıcı fəaliyyət növüdür. Özünütəhsil, həmçi-

nin həm ictimai, həm də subyektiv əhəmiyyət 

kəsb edən mənəvi və maddi dəyərləri yaradır. 

Şagirdlərdə özünütəhsilə cəhd etmək müxtəlif 

motivlər əsasında yaranır. Bunların içərisində 

müəyyən bilik sahəsinə maraq əsas rol oynayır. 

Özünütəhsil fəaliyyətində idraki marağın yeri 

xüsusi qeyd olunmalıdır [12, s. 7-9]. 

Elmi-pedaqoji ədəbiyyatın təhlilindən belə 

qənaətə gəlmək olar ki, özünütəhsil üzrə yuxarı 

sinif şagirdlərinin idrak fəallığının və fasiləsiz 

olaraq onlarda bilik əldə etməyə yaranan tələba-

tın ödənilməsinin təmin edilməsi haqqında fikir-

lər mövcud olsa da, bu istiqamətdə ölkəmizdə 

kifayət qədər tədqiqat işləri aparılmamışdır. 

Özünütəhsilin məğzi ondan ibarətdir ki, şagird-

lər əqli əməyin yeni texnikası, mədəniyyəti ilə 

tanış olur, özünün təkmilləşməsi üzərində müs-

təqil olaraq işləyir. Özünütəhsil geniş pedaqoji 

imkanlara malikdir və yuxarı sinif şagirdlərinin 

hərtərəfli formalaşmasında (pedaqoji, psixoloji, 

fiziki, sosial-mədəni) böyük rolu vardır. Özünü-

təhsil şagirdlərdə biliklər sistemi, dünyagörüşü 
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formalaşdırması ilə yanaşı, məktəbliləri həyata 

hazırlayır, fəal və yaradıcı düşünməyi, hərəkət et-

məyi öyrədir, inkişaf etdirir və özünütəkmilləş-

dirməyə yönəldir. Müasir təhsil məhz bu cür sə-

riştəli şəxsiyyətlərin yetişdirilməsini tələb edir.  
Problemin aktuallığı. Hazırda dünyada 

gedən yeniləşmə prosesləri, ictimai, siyasi, mədəni 

proseslər, xüsusən də pandemiyanın tüğyan etməsi 

müəllimlərdən peşəsinə yaradıcı yanaşma bacarıqları 

tələb edir, gəncləri və uşaqları yeni bilik və bacarıq-

lara yiyələnməyə sövq edir. Bu baxımdan şagirdlərin 

özünütəhsili böyük aktuallıq kəsb edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Problemin elmi-pe-

daqoji ədəbiyyatda təhlili özünütəhsilin müxtəlif 

motivlər əsasında yaranmasını göstərir. Özünütərbi-

yə prosesi özünütəhsil olmadan reallaşa bilməz. 

Özünütəhsil fəaliyyətində idraki marağın yeri xüsusi 

qeyd olunur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Özünütəhsil 

şagirdlərdə biliklər sistemi, dünyagörüşü formalaş-

dırması ilə yanaşı, şagirdləri həyata hazırlayır, fəal 

və yaradıcı düşünməyi, hərəkət etməyi öyrədir, inki-

şaf etdirir və özünütəkmilləşdirməyə yönəldir. 
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